
tutkimuksen aukkoa paikkaa 
berliiniläisen jan Hecker-stam-
pehlin Humboldt-yliopistossa vuon-
na 2009 tarkastettu väitöskirja, jos-
ta tekijä on muokannut kaupallisen 
julkaisun. tätä versiota on vain hie-
man tiivistetty esimerkiksi poista-
malla alkuperäiskieliset lainaukset.

Hecker-stampehl on jokseenkin 
ihanteellinen henkilö tekemään 
tutkimusta pohjoismaiden yhteis-
työstä. tutkija on suomalais-saksa-
laisen perheen vesa, joka opiskeli-
ja-aikoinaan on omaksunut toisen 
kotimaansa molemmat kielet, ja 
tältä pohjalta myös muiden poh-
joismaisten kielten oppiminen on 
ollut suhteellisen helppoa. vielä 
kun Hecker-stampehl löysi lähes-
tulkoon käyttämättömät norden-
yhdistysten arkistot, väitöskirjalla 
oli erinomaiset lähtökohdat. lop-
putuloksen lukee heikommallakin 
saksantaidolla mielellään. ajoittain 
silmään pistää tutkijoiden lainauk-
sien käyttö sellaisenaan ilman seli-
tyksiä. niistä myös englanninkieli-
set olisi voinut kääntää saksaksi.

yhteensä tutkimuksessa on käy-
tetty neljän maan arkistoja ja vielä 
useamman kielistä kirjallisuutta – 
lisäksi teos on kirjoitettu eri kielel-
lä. kunkin maan kansalliseen his-
toriankirjoitukseen tutustuminen 
on ollut urakka, jonka jälkeen olisi 
pikkumaista moittia jonkun eri-
koisteoksen puuttumista. sen si-
jaan kirjallisuusluettelo voisi toimia 
oppaana muiden pohjoismaiden 
historiaan, jota suomessa tunne-
taan valitettavan vähän.

teos keskittyy toiseen maail-
mansotaan mutta itse asiassa luo 
siltaa sen yli. se haastaa perintei-
sen näkemyksen, että aiemmin 
syntynyt yhteistyö olisi sodan aika-
na katkennut ja ajatus pohjoismai-
sesta yhteisöstä hylätty. sodan ko-
kemukset vahvistivat näitä pyrki-
myksiä ja rauhan tultua niitä alet-
tiin toteuttaa. Puolustusliitto jäi 
suunnitelmaksi mutta Pohjolassa 
syntyi yhteinen työmarkkina-alue 
ja poistettiin passitarkastukset 
kauan ennen euroopan unionia.

Rajat ylittävää 
tutkimusta 
toisesta 
maailman-
sodasta 
Pohjolassa
Jan Hecker-Stampehl: Vereinig-
te Staaten des Nordens. Inte-
grationsideen in Nordeuropa 
im Zweiten Weltkrieg. Studien 
zur Internationalen Geschichte 
26, 2011. 471 s.

toinen maailmansota on monesti 
ehditty julistaa loppuun kalutuksi 
aiheeksi. kuitenkin ajanjakso yllät-
tää kerta kerran jälkeen uusilla läh-
teillä ja näkökulmilla. aikoinaan 
vaalitusta erillissota-teesistä ei ole 
paljoakaan jäljellä, mutta toisaalta 
suomalaisten suhteet muihin suun-
tiin, kuten mahdollinen osallisuus 
kaavaillussa Pohjolan valtioliitossa, 
ovat jääneet tutkimatta. sodan ai-
kana alueelliset liittoumat olivat 
ratkaisevassa osassa niin liittoutu-
neiden suunnittelupöydillä, pako-
laishallitusten neuvotteluissa kuin 
vastarintaliikkeiden toiveissa. on 
tavallaan naiivia ajatella vain suo-
malaisten jääneen kylmiksi niille.
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Hecker-stampehl on analysoi-
nut kunkin maan norden-yhdis-
tyksen sisällä käytyä keskustelua 
Pohjoismaisen yhteistyön mahdol-
lisuuksista jopa valtioliittoon asti. 
kussakin valtiossa ajatukset kulki-
vat yllättävän samankaltaisia pol-
kuja. skandinavismi tarjosi histo-
riallista perustaa, mutta norden-
yhdistyksissä katsottiin aatteen 
kehittyneen noista ajoista ja Poh-
joismaiden muodostavan kansan-
valtaisten valtioiden piirin, jolla oli 
paitsi edellytykset myös velvolli-
suus tiiviimpään yhteistyöhön sel-
viytyäkseen kriisien keskellä. koska 
Pohjolan yhteistyö oli eittämättä 
tulevaisuuteen suuntautunutta, 
Hecker-stampehl hakee perustel-
lusti tutkimukselleen teoreettista 
pohjaa reinhard koselleckin odo-
tushorisontin käsitteestä.

teoksessa käydään pätevästi 
läpi natsi-saksan uuden euroopan 
ajatus, joka on osa euroopan yh-
dentymisen historiaa äärimmäi-
syyksistään huolimatta. toisaalta 
on kyseenalaista rinnastaa yhden-
tyneen Pohjolan ajatus euroopan 
yhdentymiseen, sillä edellinen oli 
näiden kansojen keino ottaa etäi-
syyttä jälkimmäisestä, kuten myös 
Hecker-stampehl implisiittisesti to-
teaa. Pohjolan yhteistyötä ei esitet-
ty alueellisena esiasteena tai malli-
na koko maanosalle, vaan se oli 
aina etelän poissulkeva vaihtoeh-
to, vaikka suhteet keski-euroop-
paan on haluttu pitää avoimina. 
tätä monipolvista suhdetta olisivat 
valottaneet kaksi artikkelikokoel-
maa1, jotka molemmat sisältävät 
kansainvälistä vertailua eurooppa-
suhteesta pitkällä aikavälillä.

Pohjola-norden-yhdistyksistä 
vahvin oli kaikilla mittatikuilla las-
kettuina tanskassa, jossa aatteella 
oli peräti kaksi seuraa. suoremmin 

1. lene Hansen & ole Waever (toim.)
European Integration and National 
Identity. routledge 2002; Wolfram 
kaiser & jürgen elvert (toim.) Euro-
pean Union Enlargement. A Com-
parative History. routledge 2004.

valtioliittoon pyrkivät erosivat 
omaksi Det Frie nord -järjestöksi. 
näiden kummankin jäsenmäärä 
(30 000) oli suurempi kuin nor-
den-yhdistysten koko muussa Poh-
jolassa yhteensä. ennen sodan 
puhkeamista tanskassa, ruotsissa 
ja norjassa jäsenmäärä oli noin 
4  000 ja suomessa tähän lukuun 
päästiin vasta sodan loputtua.

niinpä tutkimuksen keskiössä 
on tanska, jossa ymmärrettävistä 
syistä korostui tulevaisuuden tur-
vallisuuspolitiikan suunnittelu, 
mutta Pohjolan puolustusliitonkin 
taustalla oli ajatus yhteisestä kult-
tuurista. tanskassa sensuuri kaiketi 
salli keskustelun Pohjolan yhdenty-
misestä eräänlaisena paineventtiili-
nä, joka estäisi miehityksen suoran 
arvostelun. norjassa miehitys oli 
ankarampaa ja pakolaisten liitty-
minen norden-yhdistyksiin ruot-
sissa lisäsi sikäläistä keskustelua, 
johon ei ruotsalaisesta näkökul-
masta ollut yhtä suurta tarvetta.

suomen osuus tutkimuksessa 
jää alle neljäsosaan, sillä norden-
yhdistykset eivät saavuttaneet 
suurta suosiota ennen toista maail-
mansotaa ja suhteellisestikin yh-
dentyneen Pohjolan ajatus oli suo-
messa vältelty aihe. vastahakoi-
suutensa takia suomi oli Pohjois-
maiden joukossa yhä erityistapaus, 
joka poikkesi muista paitsi kielensä 
myös, tuolloin vielä tieteellisenä 
terminä hyväksytyn, rodun osalta. 
nämä kuitenkin merkitsivät vain 
vähän verrattuna samankaltaiseen 
poliittiseen järjestelmään ja yhtei-
seen kulttuuriin.

tavallaan Hecker-stampehl on 
laajan aineistonsa uhri. sen läpi-
käyminen on toisaalta ansiokasta, 
mutta toisaalta kohtuuden rajoissa 
ei ole mahdollista vaatia, että sen 
lisäksi tarkasteltaisiin työssä esiin-
tyvien toimijoiden muita yhteyksiä. 
esimerkiksi yhteisistä pohjoismai-
sista työmarkkinoista kirjoittanut 
axel Gadolin tunnetaan paremmin 
saksalaisyhteyksistään, ja hän ajoi 
suomeen valtiojohtoista talousjär-
jestelmää niin innokkaasti, että 

hänet käytännössä erotettiin kes-
kuskauppakamarin yliasiamiehen 
paikalta2 – Gadolinin tämäkin puo-
li tosin mainitaan teoksessa mutta 
alaviitteeseen piilotettuna.

toiseksi tutkimuksessa jäävät 
käsittelemättä norden-yhdistysten 
ulkopuoliset kannanotot Pohjolan 
yhtenäisyyteen. kirjassa ei esimer-
kiksi mainita ollenkaan k. a. Fa-
gerholmia, joka ylläpiti yhteyksiä 
ruotsiin koko sodan ajan ja jonka 
puheesta marraskuussa 1942 kes-
kustelu Pohjolan yhdentymisestä 
ryöpsähti suomessa julkiseksi seu-
raavan kevään ajaksi. tämä kes-
kustelu odottaa yhä tutkijaansa. 
norden-yhdistys veti puoleensa 
moninaisen verkoston ja Gadolinin 
tapaus puolestaan osoittaa tarvet-
ta lisätutkimukselle talous- ja poli-
tiikkapiirien keskinäisistä kansain-
välisistä suhteista.

− pauLi HeikkiLä

2. jyrki vesikansa: Talouden vapau-
den puolesta. 75 vuotta Keskuskaup-
pakamarin toimintaa. otava 1993, 
170−171, 191−192.
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